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Til Vallensbæk Kommune – Borgmester Kurt Hockerup 

og 

Den ansvarlige tilsynsmyndighed 

Vallensbæk d. 7.12.2009 

Jeg vil med denne skrivelse give udtryk for min og min families enorme frustration 
over min moder Liss Sivertsens situation.  

Jeg vil samtidig indgive en anmeldelse omkring de uacceptable forhold i 
Firkløverparken i Vallensbæk hvad bl.a. gælder vandkvaliteten samt skimmelsvamp.  

I mange år har min moder ikke haft en tryg og sundhedsmæssig forsvarlig bolig. 

I forbindelse med kommunevalget blev det bl.a. fremført fra det Konservative 
Folkeparti, at alle borgere bør trives og føle sig trygge. Intet må tages for givet og 
der skal handling bag ord som: Omsorg, Nærhed og Tryghed. Der skal ydes 
Omsorgsfuld og Værdig hjælp ‐ hver gang der er brug for det. Ældre og svage skal 
have hjælp tilpasset den enkeltes behov, så de kan blive i egen bolig så længe 
dette er et ønske. Vi skal alle kunne ældes med værdighed.  

Med disse budskaber håber jeg, at Vallensbæk Kommune vil tage min henvendelse 
alvorlig og vil hjælpe min mor og dermed os som familie i helhed.  

At have tid til og nyde samvær med familien, bør være en menneskeret. Men som 
min moders situation er, har det ikke været muligt for vores familie i mange år.    

Min moders oprindelige lejlighed Højstrupparken 63, st.tv. blev i 2001 erklæret for 
sundhedsskadelig pga. skimmelsvamp og giftstoffer, bl.a. Stærkt forhøjede PAH’er 
(Tjærestoffer mm) påvist i Syn og Skønserklæringen og organiske opløsningsmidler 
m.fl., som er målt i og under lejligheden. Min moder er blevet invalideret af disse 
forhold og mistede sit arbejde pga. sygdom forårsaget af indeklimaet i lejligheden.  

Min moder begyndte allerede at blive syg få år efter hun flyttede ind i 
Højstrupparken 63, st.tv. i 1975. Min moder fik allergisk astma og udviklede 
opløsningsmiddel syndrom samt fik nedsat lungefunktion mm. Men trods mange 
lægeerklæringer og lægelige udtalelser, igennem årene, blev min moder ikke taget 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alvorlig. Utallige henvendelser fra  læger – arbejdsmedicinere – embedslæger der 
tilskrev Vallensbæk Kommune, hvor de gjorde opmærksom på, at lejligheden var 
sundhedsskadelig at bebo for min moder og appellerede for at min moder fik en 
anden bolig i sundhedsmæssig forsvarlig stand. Lægerne blev alle afvist efter deres 
henvendelse til Vallensbæk Kommune.  

Min mor blev nægtet at blive skrevet op til anden bolig. I perioder over flere år har 
min moder måtte bo rundt omkring hos familie, venner og bekendte – hvor hun har 
lånt og lejet værelse. 

I 1996 fik min moder fri proces til at føre en retssag mod Vallensbæk Boligselskab. 
En sag der handler om en sundhedsskadelig lejlighed, Højstrupparken 63, st.tv., som 
er befængt med massiv skimmelsvampevækst i hele fundamentet på grund af 
opstigende grundfugt samt over 100 målte giftstoffer. Lejligheden er bygget ovenpå 
et tidligere opfyldt mosehul, som dermed har udviklet sig til en giftgrund.  Denne sag 
er endnu ikke afsluttet. Alt min moders indbo står ubrugeligt tilbage i lejligheden.  

Min mor har mistede sin integritet, alt sit indbo og er i dag 100 % invalid og er 
økonomisk fallit.   

Vallensbæk Kommune blev pålagt at tildele min moder en midlertidig bolig i 2001 
udfra syn og skønserklæringen. 

Min moder fik i 2002 tildelt en midlertidig lejlighed iht. Husvilde paragraffen, i 2002 
Egeskovvej 134, foranlediget af Statsamtets beslutning i 2001. Denne Lejlighed blev 
kort tid efter erklæret for sundhedsskadelig pga. massiv skimmelsvampevækst. 
Embedslægen gav påbud om at lejligheden blev nedlagt som beboelse og måtte 
fremover kun bruges max 8 timer om ugen og på eget ansvar. Jeg måtte smide 
meget af min moders indbo, tøj mm. ud, som hun på grund af skimmelsvamp ikke 
kunne tage med sig.  

Herefter fik min moder nr. 2 midlertidige bolig, Egeskovvej 148. Efter en vandskade, 
som Andelsboligforeningen ikke ville udbedre, udviklede det sig til endnu en 
skimmelsvampesag. Vallensbæk Kommunes gav påbud om at skaden blev udbedret, 
men det påbud blev overhørt og Andelsboligforeningen blev anmeldt til politiet. 
Sagen blev i første omgang afvist at statsadvokaten. Vallensbæk Kommune ankede 
til Rigsadvokaten, som besluttede at der skal føres en retssag imod 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Andelsboligforeningen. Denne sag skal for i Glostrup Ret d. 19.1.2010. Denne 
lejlighed fraflyttede min mor i juli 2008 og mistede endnu engang meget af sit indbo, 
tøj mm. pga. skimmelsvamp.  

Min mor er blevet endnu mere syg og afkræftet. Og det har ikke været muligt for 
min mor at sikre sin helbredstilstand under de boligforhold hun har levet i.  

Nr. 3 midlertidige lejlighed siden juli 2008, er en lejlighed i Firkløverparken 10, 3 – 
32, hvor forholdene har været sundhedsmæssigt uforsvarlige siden hun flyttede ind.  

Det varme vand har ikke været varmt nok og den kolde vand ikke koldt nok. 
Derudover har der ikke været tilstrækkelig varme i radiatorerne. På trods af at min 
moder og jeg har påpeget dette overfor ejendomskontoret, skete der ingenting. 
Beskeden var, at det ville blive for bekosteligt at sætte varmetemperaturen op, 
hvilket de øvrige beboere nok ikke ville acceptere.  

Dette har kostet menneskeliv. En beboer dør i januar 2009 af legionærsyge. Der 
bliver påvist legionellabakterier i vandet i Firkløverparken. Min moder får ligeledes 
konstateret legionærsyge. Hendes held i uheld har måske været, at hun siden hun 
flyttede ind i Firkløverparken har fået antibiotika pga. lungebetændelse og 
bihulebetændelse, da hun allerede kort tid efter indflytning bliver mere syg.  

Min teori er, at min moder ved at have fået antibiotiske behandling, den som kan 
gives imod legionærsyge, er i live i dag. Dog er min moder blevet endnu mere 
afkræftet og syg af Legionærsygen og vejer nu kun 36 kg og er afhængig af min 
hjælp hver dag.   

Jeg forsøgte i januar 2009, at tage visse forholdsregler, i forbindelse med de 
foranstaltninger der skulle foretages i lejligheden i Firkløverparken for, at bekæmpe 
legionella i vandforsyningen. Da det blev besluttet, at alle perlatorerne og 
brusehoved og slange skulle klores, valgte jeg at købe nye i stedet. Der skulle ikke 
klores hos min moder. Dette ville være en endnu mere sundhedsskadelig 
foranstaltning og at det frarådes at bruge klor, da klor ikke kan dræbe Legionella. Jeg 
lod derfor det varme vand løbe i 15 minutter og skiftede perlatorerne og 
brusehoved/slange ud i stedet for, at de blot skulle klores. Dette bevirkede, at jeg 
selv blev meget syg og fik Pontiac feber (en mildere form for Legionærsyge) med 
efterfølgende lungebetændelse. 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Trods skriftlig klage til KAB og Vallensbæk Kommune 7.2.2009 er forholdene fortsat 
ikke i orden.   

Det har vist sig at Firkløverparken på mange måder ikke er et sundt sted at bo for 
min mor. Udover at brugs og drikkevandet ikke er i orden endnu (vandrørene er 
pexrør og de varme og kolde rør er ikke isolerede fra hinanden) er der fugt i 
betonvæggene og træ‐konstruktionerne. Jeg er oplyst om, at man har boret huller i 
betonen i lofterne mellem etagerne med 20 cm. mellemrum for at forsøge, at få alt 
vandet ud, som har samlet sig, da der ikke har været dækket over med presenning 
under byggefasen. Der blev stillet spande på gulvet for at opsamle vandet. 

I dag har en håndværkere, som har været med til at bygge Firkløverparkens øverste 
etager (hvor min moder bor), oplyst mig at der er skimmelsvamp i alle 3. sals 
lejlighederne og at denne skimmelsvamp er påvist allerede inden lejlighederne var 
indflytningsklare. Og at skimmelsvampen kun er blevet forværret dvs. at den har 
spredt sig. Ligeledes oplyste håndværkeren, at næstformanden i 
afdelingsbestyrelsen selv er blevet syg på grund af skimmelsvamp.  

Dette er rystende information. Men bekræfter blot, hvorfor min moder fortsat er 
syg og endnu mere rystende er det, at min moder bor i disse forhold. Der har lugtet 
af mug og fugtigt beton i hele boperioden i Firkløverparken og vi har haft fokus på 
de medbragte ting fra Egeskovvej 148, men er nu blevet klogere.   

Jeg er som datter formelt ansat som hjælper for min moder 2½ time pr uge. Jeg er 
hos min moder om morgenen før jeg tager på arbejde og igen efter jeg har været på 
arbejde. Ligeledes igen om aftenen. Rengøring, støvsugning, opvask, tøjvask, indkøb 
og madlavning mm er nogle af de ting, som min mor har brug for hjælp til. Min mor 
tåler ikke at komme i bad, da hun hver gang efter bad har fået forværret sin 
helbredstilstand, bliver voldsom syg og endnu mere afkræftet.  

Jeg vil derfor hermed på det kraftigste appellere til, at min moder blive tildelt en 
sundhedsmæssig forsvarlig bolig hurtigst mulig.  

Mit eget forslag har hele tiden været, at min moder blev tilbudt en lejlighed i 
Rosenlunden. Jeg er klar over at der ikke er stor udskiftning i Rosenlunden, men 
dette taler også for at det angiveligt må være sundere at bo i end de forhold min 
mor igennem årene har været budt at bo i. 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Jeg har talt med Anette Søby KAB i uge 49, 2009, som oplyste mig at der inden 
længe angiveligt bliver en lejlighed ledig i Rosenlunden, eftersom en 4 værelses 
lejlighed for nyligt er blevet opsagt – dermed forventes det, at der bliver en mindre 
lejlighed ledig, som følge af intern rokering i bebyggelsen.  

Jeg vil med denne viden stærkt appellere til, at min moder bliver tilbudt denne 
lejlighed ved, at De eller de af Dem vidende personer kan foranstalte denne 
mulighed. 

Jeg håber at denne skrivelse vil blive taget alvorligt og behandlet seriøst. Jeg håber 
ikke at det ender med at min moder skal dø før dette sker. Jeg kan i så fald kun se at 
det vil få alvorlige følger for os som familie.  

 

Må jeg høre fra dem snarest !          

 

Med venlig hilsen  

 

 

Ann Ellingsgaard Hansen  

Kløverbo 10  

2665 Vallensbæk Strand  

 

KOPI tilsendt min moders advokat. 


